
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 728 del 28/07/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 225 del 28/07/2023
PROPOSTA N. 884 del 28/07/2023

OGGETTO: Acquisto elettropompe e materiale vario di consumo - Affidamento

VISTI:
 il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  12329  del  02/09/2022  con  il  quale  è  stata  nominata  la  Dr.ssa  Angela  Persia

Responsabile dell’Area III – Tecnica e Ricostruzione, incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito dagli
artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2025;
 l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi, secondo

cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa è attribuita nei
Comuni privi di  personale di  qualifica dirigenziale,  ai  sensi  dell’Art.  109, comma 2, del  richiamato decreto,  ai
Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

PREMESSO che il Comune di Montorio al Vomano è proprietario di una ex-Discarica per Rifiuti non pericolosi (ex 1^
cat.), sita in agro di Altavilla; 

ATTESO  che la stessa non è più in esercizio a seguito dell’esaurimento della volumetria disponibile nonché per la
sopraggiunta scadenza del regime autorizzatorio; 

DATO ATTO che la gestione post operativa dell’impianto prevede, a carico del Comune di Montorio al Vomano, l’onere
del prelievo e trasporto a smaltimento del percolato prodotto dalla Discarica in argomento; Vista quindi la necessità di
provvedere al reperimento delle risorse idriche per la summenzionata fontana, al fine di renderla fruibile e funzionale
rispetto alle previsioni di progetto;

CONSTATATO che, a seguito dell’avvio dei lavori di chiusura definitiva dell’impianto, si rende necessario modificare
l’attuale sistema di convogliamento del percolato di discarica al fine di consentire alla ditta incaricata per il prelievo, il
trasporto e lo smaltimento del percolato di allontanare circa 90 mc di rifiuto a settimana;

RISCONTRATA la  riattivazione  del  pozzo  di  prelievo  centrale  della  discarica  –  settore  C,  mediante  specifica
operazione di spurgo, al fine di consentire al medesimo elemento di poter restituire 16 mc di rifiuto liquido per ogni
emungimento;

PRESO ATTO che al momento è possibile ampliare l’impianto per l’emungimento del percolato di discarica mediante
l’utilizzo di due ulteriori postazioni di prelievo previa installazione di altrettanti pompe ad immersione aventi le dovute
caratteristiche tecniche;

RAVVISATA quindi la necessità di dover affidare ad una ditta specializzata il suddetto acquisto;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, che consente alle stazioni appaltanti di procedere con
l’affidamento diretto per servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante,  purché di  importo
inferiore ad € 140.000,00;

ATTESO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire i servizi quanto
prima al fine di coniugare i principi di tempestività e di migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo con i principi di
legalità, trasparenza e concorrenza di cui all’art. 1, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 728 del 28/07/2023 - Pag. 1 di 4



RITENUTO di  dover acquisire  anche materiale  vario di  consumo oltre  che riperare e  mantenre in buono stato di
funzione dei decespugliatori e motoseghe;

CONSIDERATO  che  per  l’esecuzione  di  detto  acquisto  e  dei  servizi,  l’Ente  intende  avvalersi  di  idonea  ditta
specializzata e che per l’occasione è stata interpellata, in data 27/07/2023, la Tancredi Antonio s.r.l., avente sede in
Montorio al Vomano, al viale Risorgimento, P. I.V.A. 01607060678;

VISTE le offerte pervenute a questo Ente in data 28/07/2023, con le quali la medesima ditta ha prodotto la propria
migliore offerta;

RITENUTO:
 di individuare l’operatore economico Tancredi Antonio s.r.l., che si è dimostrata disponibile ad eseguire la fornitura

descritta entro i termini stabiliti;
 di disporre che il contratto sia stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un

apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 18, comma 1, del
D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che:
 l’offerta  è  da ritenersi  congrua  e conveniente in  relazione  alla  natura,  ai  costi  ed alla  durata  della  prestazione

richiesta;
 trattasi  di  operatore  economico  che  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessario  all’esecuzione  dei

servizi in parola;
ACQUISITO il DURC prot INAIL_35230560;

ACCERTATO che le somme necessarie per l’affidamento in oggetto, dell’importo complessivo di € 2.812,10 (di cui €
2.305,00 quale imponibile, € 507,10 per I.V.A. pari al 22%, come per legge), trovano copertura al Capitolo 2611 del
bilancio comunale corrente esercizio;

PRESO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z593C0FFC1;

ACCERTATA infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero  procedimento  e  del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

VISTA la Legge del 07/08/1990, n. 241;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del 19/04/2000, n. 145 e s.m.i., nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 20
giugno 2022, n. 78;

VISTO il Decreto Legge del 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge del 29/07/2021, n. 108;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e
s.m.i., per la parte ancora in vigore;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 s.m.i.;

2) DI STABILIRE, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 del
D.Lgs. del 31/03/2023, n. 36 e dell’art. 192 del T.U.E.L. del 18/08/2000, n. 267, quanto segue:
a) il  fine  di  pubblico  interesse  che  con il  contratto  si  intende  perseguire:  “Acquisto  elettropompe e

materiale vario di consumo”;
b) l’oggetto del contratto: affidamento dei servizi di cui alla lett. a);
c) il valore economico: € 2.812,10 (di cui € 2.305,00 quale imponibile, € 507,10 per I.V.A. pari al 22%,
come per legge);
d) la forma del contratto: mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 728 del 28/07/2023 - Pag. 2 di 4



e) le clausole ritenute essenziali: la liquidazione della fattura entro 60 giorni dal ricevimento della 
stessa all’ufficio protocollo;

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
31/03/2023 n. 36, mediante affidamento diretto, in quanto di importo inferiore ad € 140.000,00;

3) DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo, pari ad € 2.812,10 (di cui € 2.305,00
quale imponibile, € 507,10 per I.V.A. pari al 22%, come per legge), trova copertura al Capitolo 2611 del
Bilancio Comunale Corrente Esercizio;

4) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Tancredi
Antonio s.r.l.,  avente sede in  Montorio al  Vomano, al  viale  Risorgimento,  P.  I.V.A.  01607060678,  la
fornitura di “elettropompe e materiale vario di consumo”;

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;
6) DI AVER PREVENTIVAMENTE ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del Decreto Legge 78/09, convertito

dalla Legge 102/09 e s.m.i.  la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti,  con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Angela
Persia, alla quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861 502277.

La presente determinazione è soggetta  a  pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione dopo il  suo
inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 884 del 28/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data
28/07/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 884 del 28/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2611 520 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica dei 
rifiuti

2.812,10

Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   PERSIA
ANGELA il 28/07/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1100

Il 31/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 728 del 28/07/2023 con oggetto:
Acquisto elettropompe e materiale vario di consumo - Affidamento

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 728 del 28/07/2023 - Pag. 3 di 4



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 31/07/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 728 del 28/07/2023 - Pag. 4 di 4


